临时公告

1

证券代码：600221、900945      证券简称：海航控股、海控 B 股       编号：临 2025-004

海南航空控股股份有限公司

关于公司购买飞机备用发动机的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 海南航空控股股份有限公司（以下简称“海航控股”或“公司”）拟向 CFM

International, Inc.（以下简称“CFM”）购买 10 台全新 LEAP-1B 备用飞机发动机，交

易总金额不高于 1.67 亿美元。

 本次交易不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规

定的重大资产重组。

 2025 年 1 月 27 日，公司第十届董事会第三十五次会议审议通过了《关于公

司购买飞机备用发动机的议案》，该事项尚需提交股东大会审议。

 本次购买备用发动机，系为保障公司未来飞机正常生产运营需要进行的采购。

双方已达成合作共识，但是后续可能存在发动机交付进度不达预期或受不可抗力影响

而延期等风险。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

一、 交易主要内容

（一）交易基本情况

根据公司机队规划，保障公司的未来生产运营需要，降低运营成本，公司拟向CFM

购买10台全新LEAP-1B发动机作为备用发动机，交易总金额不高于1.67亿美元。

（二）本次交易已履行的审议决策程序

                                                                           临时公告

2

本次交易已经公司第十届董事会第三十五次会议审议通过。表决结果为：12 票

同意，0 票反对，0 票弃权。

本次交易尚需提交公司股东大会审议。

二、交易对方基本情况

（一）公司名称：CFM International, Inc.

（二）董事会授权签字人：GAËL MÉHEUST

（三）注册地址：1 Neumann Way, Cincinnati, Ohio 45215, USA

（四）经营范围：CFM56 和 LEAP 系列发动机的开发、生产和销售。

（五）股东及股权结构：

序号 股东名称 股权比例

1 Engine Investments Holding Company 50%

2 Safran Aircraft Engines 50%

合计  100%

三、交易标的基本情况

（一）交易标的：10 台全新 LEAP-1B 飞机发动机

（二）制造商：CFM International, Inc.

（三）权属情况：上述发动机交付时将不存在抵押、质押及其他任何限制转让的

情况，不涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，也不存在妨碍权属转移的其

他情况。

四、协议主要内容及定价政策

（一）出售方：CFM International, Inc.

（二）购买方：海南航空控股股份有限公司

（三）协议主要内容

1.交易标的：10 台 LEAP-1B 飞机发动机。

2.交易金额：不高于备用发动机在 2024 年 1 月的基准价格，10 台发动机合计不

高于 1.67 亿美元。

3.支付方式：以美元分期现金支付。

4.交付地点：标的发动机的制造地点。

                                                                           临时公告

3

5.交付时间：2025 年至 2026 年。具体交付时间可根据实际情况在双方协商一致

的情况下进行调整。

6.协议签署后，如取消订单，CFM 将收取基准目录价 15%的取消费；如推迟接收

备用发动机超过 6 个月视为取消。

（四）定价政策

本次交易标的为全新发动机，双方依据出厂销售价格进行定价，CFM 将给予公

司一定的采购折扣，每台发动机采购金额将不高于 CFM 公司 2024 年 1 月发动机的

基准目录价，最终采购价格将由双方协商一致后确定，拟申请授权公司管理层或采购

负责人根据双方最终商定的具体交易价格与交易对方签署相关法律文件。

五、对上市公司的影响

公司根据未来机队规划，结合当前已运营及未来可能新增的飞机引进需求，开展

本次备用发动机的采购。充足的备用发动机将为安全飞行及公司的高效运营提供切实

的保障，为航空运力的增长提供支持。

以上发动机是根据公司飞机引进计划分阶段完成交付，且公司将通过融资租赁直

租等形式开展配套融资，不会对公司的生产运营产生不利影响。

特此公告。

海南航空控股股份有限公司

董事会

二〇二五年一月二十八日